

Ciudad Victoria, Tamaulipas, martes 8 de marzo de 2011.

### VICTOR SAMUEL PEÑA MANCILLAS:

Con fundamento en lo dispuesto por el artículo 46, numeral 1, y 55 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Tamaulipas, dentro del plazo legal, procedemos a dar respuesta a las interrogantes que planteó en su solicitud de información recibida en nuestro correo electrónico, mismas que para pronta referencia enseguida se transcriben:

1. ¿Cuál ha sido el total anual de solicitudes presentadas? (el dato por año, desde el momento en que cobró inició actividades el órgano garante y hasta el 2010)
2. ¿Cuál ha sido el presupuesto total del órgano garante? (el dato por año, desde el momento en que cobró inició actividades el órgano garante y hasta el 2010)
3. ¿Cuánto se ha destinado, por año, al gasto de servicios profesionales? (el dato por año, desde el momento en que cobró inició actividades el órgano garante y hasta el 2010)
4. ¿Cuántos servidores públicos han laborado en el órgano garante? (el total, el dato por año, desde el momento en que cobró inició actividades el órgano garante y hasta el 2010)
5. ¿Cuántos convenios por año ha firmado el órgano garante? (el dato por año, desde el momento en que cobró inició actividades el órgano garante y hasta el 2010)
6. ¿Cuántos de esos convenios ha sido firmado con Instituciones de Educación Superior? (el dato por año, diferenciado por nivel de estudios (preescolar, primaria, secundaria, preparatoria, licenciatura, postgrado) desde el momento en que cobró inició actividades el órgano garante y hasta el 2010)
7. ¿Cuántos de esos convenios ha sido firmado con instancias del gobierno estatal y municipal? (el dato por año, diferenciado por nivel de estudios (preescolar, primaria, secundaria, preparatoria, licenciatura, postgrado) desde el momento en que cobró inició actividades el órgano garante y hasta el 2010)
8. ¿Cuántos de esos convenios han sido firmados con organizaciones de la sociedad civil? (el dato por año, diferenciado por nivel de estudios (preescolar, primaria, secundaria, preparatoria, licenciatura, postgrado) desde el momento en que cobró inició actividades el órgano garante y hasta el 2010)
9. ¿Cuántos de esos convenios han sido firmados con organizaciones de la Iniciativa privada? (el dato por año, diferenciado por nivel de estudios (preescolar, primaria, secundaria, preparatoria, licenciatura, postgrado) desde el momento en que cobró inició actividades el órgano garante y hasta el 2010)

### Respuesta a la pregunta número uno.

Año	Solicitudes de información que concentra el ITAIT	Solicitudes de información que concentran los demás Sujetos Obligados	TOTAL POR AÑO
2008	6	17	23
2009	10	61	71
2010	30	134	164

**Nota: todas estas solicitudes se han recibido a través del formato electrónico dispuesto en la página del ITAIT.**

**Respuesta a la pregunta número dos.**

<b>Presupuesto asignado</b>	
<b>Presupuesto asignado mayo-diciembre 2008</b>	\$ 7'571,621.88
<b>Presupuesto asignado enero-diciembre 2009</b>	\$ 9'616,000.00
<b>Presupuesto asignado enero-diciembre 2010</b>	\$ 9'133,000.00

Esta información está disponible en:

[http://www.itait.org.mx/informacion\\_publica/presupuesto.asp](http://www.itait.org.mx/informacion_publica/presupuesto.asp)

**Respuesta a la pregunta número tres.**

A continuación se desglosan los capítulos de egresos del Instituto de dos mil ocho a dos mil diez.

Estado de Resultados del uno de abril al treinta de junio de **dos mil ocho.**

*Egresos*

Capítulo 1000 Servicios Personales (nómina)	1'744,007.80
Capítulo 2000 Materiales y Suministros	93,552.22
Capítulo 3000 Servicios Generales	67,702.13
Capítulo 5000 Bienes Muebles y Inmuebles	172,149.24
Capítulo 6000 Gastos Financieros	711.85

Estado de Resultados del uno de julio al treinta y uno de diciembre de **dos mil ocho.**

*Egresos*

Capítulo 1000 Servicios Personales (nómina)	5'452,012.69
Capítulo 2000 Materiales y Suministros	417,860.52
Capítulo 3000 Servicios Generales	691,605.87
Capítulo 5000 Bienes Muebles y Inmuebles	338,335.00
Capítulo 6000 Gastos Financieros	7,724.55

Estado de Resultados del uno de enero al treinta de junio de **dos mil nueve.**

*Egresos*

Capítulo 1000 Servicios Personales (nómina)	2'734,644.18
Capítulo 2000 Materiales y Suministros	200,466.77
Capítulo 3000 Servicios Generales	712,798.11
Capítulo 5000 Bienes Muebles y Inmuebles	40,623.23
Capítulo 6000 Gastos Financieros	4,154.95

Estado de Resultados del uno de julio al treinta y uno de diciembre de **dos mil nueve.**

*Egresos*

Capítulo 1000 Servicios Personales (nómina)	7'213,644.28
Capítulo 2000 Materiales y Suministros	509,141.27
Capítulo 3000 Servicios Generales	1'613,165.17
Capítulo 5000 Bienes Muebles y Inmuebles	45,319.23
Capítulo 6000 Gastos Financieros	10,647.85

Estado de Resultados del uno de enero al treinta de junio de **dos mil diez.**

*Egresos*

Capítulo 1000 Servicios Personales (nómina)	3'180,639.90
Capítulo 2000 Materiales y Suministros	215,239.63
Capítulo 3000 Servicios Generales	781,337.58
Capítulo 5000 Bienes Muebles y Inmuebles	25,490.20
Capítulo 6000 Gastos Financieros	8,034.74



## Instituto de Transparencia y Acceso a la Información de Tamaulipas

Estado de resultados del uno de julio al treinta y uno de diciembre de **dos mil diez.**

### Egresos

Capítulo 1000 Servicios Personales (nómina)	4'630,862.88
Capítulo 2000 Materiales y Suministros	296,187.26
Capítulo 3000 Servicios Generales	570,718.55
Capítulo 5000 Bienes Muebles y Inmuebles	37,615.13
Capítulo 6000 Gastos Financieros	7,783.02

Esta información está disponible en:

[http://www.itait.org.mx/informacion\\_publica/presupuesto.asp](http://www.itait.org.mx/informacion_publica/presupuesto.asp)

### Respuesta a la pregunta número cuatro.

- 1.- Juan Carlos López Aceves (Comisionado Presidente)
- 2.- Rosalinda Salinas Treviño (Comisionada)
- 3.- Roberto Jaime Arreola Loperena (Comisionado)
- 4.- Andrés González Galván (Secretario Ejecutivo)
- 5.- César Abraham Ramírez Rosas (Unidad Jurídica y de Información Pública)
- 6.- Lizeth García Verduzco (Directora de Capacitación y Difusión)
- 7.- Sandra Concepción Heredia Reséndez (Unidad de Administración)
- 8.- Bertha Yrissol Perales Lazcano (Unidad de Contraloría)
- 9.- Juan Armando Barrón Pérez (Unidad de Sistemas)
- 10.- Alejandra Herrera Vargas (Asistente de Presidencia)
- 11.- Ohana Alejandra Trejo García (Asistente de Comisionados)
- 12.- Mario Roustand Márquez (Asistente de Capacitación y Difusión)
- 13.- Carlos Garza Treviño (Auxiliar Administrativo)
- 14.- Nicolás Moreno Pérez (Auxiliar)
- 15.- Joel García Calderón (Encargado de Capacitación y Difusión)

Con excepción de Lizeth García Verduzco, Mario Roustand Márquez y Joel García Calderón, **todos los demás servidores públicos han laborado desde que inició el Instituto en dos mil ocho hasta dos mil diez.** Mario Roustand Márquez laboró de dos mil ocho hasta junio de dos mil nueve y luego fue sustituido por Joel García Calderón, en el área de asistencia a la Dirección de Capacitación y Difusión. Finalmente, ante la salida de García Verduzco en octubre de dos mil diez, García Calderón quedó como encargado de la Dirección.

### Respuesta a la pregunta número cinco.

Convenios de colaboración suscritos de 2008 a 2010	
<b>Año 2008</b>	nueve
<b>Año 2009</b>	veinticuatro
<b>Año 2010</b>	seis

### Respuesta a la pregunta número seis.

El ITAIT suscribió convenios con las siguientes instituciones de educación superior:

#### En el dos mil ocho.

- Universidad la Salle, Campus Victoria.
- Instituto de Estudios Superiores de Tamaulipas.
- Instituto Tecnológico de Victoria.
- Centro de Investigación y Docencia Económicas.
- Instituto de Investigaciones Jurídicas de la Universidad Nacional Autónoma de México.
- Instituto de Ciencias y Estudios Superiores de Tamaulipas.
- Instituto Metropolitano de Estudios Superiores de Tamaulipas.

#### En dos mil nueve.

- Instituto Tecnológico de Nuevo Laredo.
- Instituto Tecnológico de Reynosa.
- Instituto Tecnológico de Matamoros.
- Instituto Tecnológico de Madero.
- Instituto Tecnológico de Altamira.
- Universidad Autónoma de Tamaulipas.
- Colegio Tamaulipas.
- Escuela Mexicana de Archivos A.C.
- Universidad Vizcaya de las Américas.

#### En dos mil diez no se firmaron convenios con instituciones de educación superior.

Cabe destacar que sólo se han firmado convenios con las siguientes instituciones de educación media superior: Instituto Cultural Anglo-Hispano (agosto 2010); Preparatoria Federalizada Número 1 "Marte R. Gómez" (septiembre 2010); y Preparatoria Federalizada Número 2, "Lic. Aniceto Villanueva Martínez" (octubre 2010)



## **Respuesta a la pregunta número siete.**

El ITAIT suscribió convenios con las siguientes instancias del gobierno estatal:

### En dos mil ocho.

- a) Instituto Tamaulipeco de la Juventud.
- b) Unidad de Previsión y Seguridad Social del Estado de Tamaulipas.

### En dos mil nueve.

- a) Instituto de Investigaciones Parlamentarias del Congreso del Estado de Tamaulipas.
- b) Supremo Tribunal de Justicia del Estado de Tamaulipas.
- c) Secretaría de Educación del Estado de Tamaulipas.
- d) Archivo General de la Nación.

Cabe destacar que, gracias al convenio suscrito con la Secretaría de Educación, el ITAIT ha logrado trabajar con los alumnos de educación básica, fomentando la transparencia y el acceso a la información.

*Nota: el ITAIT no ha suscrito convenios con los gobiernos municipales.*

## **Respuesta a la pregunta número ocho.**

El ITAIT suscribió convenios con las siguientes organizaciones de la sociedad civil:

### En dos mil nueve.

- a) Club Rotario Victoria Escandón.
- b) Club Rotario Tamaholipa.
- c) Club Rotario Villa de Aguayo.
- d) Club Rotario Victoria.
- e) Club Rotaract Tamaholipa.
- f) Club Rotaract Villa de Aguayo.
- g) Club Rotaract Victoria.

### Respuesta a la pregunta número nueve.

El ITAIT suscribió convenios con las siguientes organizaciones de la iniciativa privada:

#### En dos mil nueve.

- a) Centro Empresarial de Ciudad Victoria (COPARMEX).
- b) Colegio de Notarios de Tamaulipas.
- c) Cámara Nacional de Comercio, Servicios y Turismos de Ciudad Victoria (CANACO).
- d) Colegio de Contadores Públicos de Ciudad Victoria, A.C.
- e) Fundación Comunitaria de Matamoros A.C.
- f) Barra de Abogados del Sur de Tamaulipas.
- g) Colegio de Contadores del Sur de Tamaulipas.

De septiembre de dos mil ocho hasta octubre de dos mil diez, el ITAIT ha suscrito **treinta y nueve convenios de colaboración**, mismos que se encuentran localizables en la siguiente dirección:

<http://www.itait.org.mx/sesiones/convenios.asp>

Sin otro particular, nos reiteramos a sus órdenes.

ATENTAMENTE:



#### **LIC. LUIS SALDAÑA ROMO**

Titular de la Unidad Jurídica y de Información Pública del ITAIT

Calle Juan B. Tijerina Nte. No. 1002,

esquina con Abasolo, Zona Centro

C.P. 87000, Ciudad Victoria, Tamaulipas

Teléfono: (834)-316-8245 y (834)-316-4888 Ext. 112

Correo electrónico: [atencion.alpublico@itait.org.mx](mailto:atencion.alpublico@itait.org.mx)

Horario de Atención: lunes a viernes de las 9:00 a las 15:00 horas

c.c.p.- Archivo